РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

п. Кропоткин

от «19» декабря 2019 г.                                                                                                          № 75
Об утверждении Положения о награждении

 и поощрении граждан и организаций

Кропоткинского муниципального образования
В целях поощрения граждан и коллективов организаций, внесших значительный вклад в развитие муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кропоткинского муниципального образования, Дума Кропоткинского городского поселения
РЕШИЛА:
1. Учредить Почетную грамоту Кропоткинского муниципального образования и Благодарственное письмо Думы Кропоткинского городского поселения.

2. Утвердить Положение о Почетной грамоте Кропоткинского  муниципального образования (приложение 1).
3. Утвердить Положение о Благодарственном письме Думы Кропоткинского  городского поселения (приложение 2).

4. Направить главе Кропоткинского муниципального образования настоящее решение для подписания и опубликования

5. Опубликовать данное решение в газете «Вести Кропоткин» и разместить на официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
6. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы Кропоткинского

городского поселения                                                                                      О.В. Лебедева

                                                                                                                       Подписано:

«19» декабря 2019г.

И.о. главы Кропоткинского

муниципального образования                                                                        С.В. Полончук

                                                                                                                       Подписано:

  «___» ______________ 2019г.

Приложение 1 к решению Думы
Кропоткинского городского поселения

От «19» декабря 2019г. № 75
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ КРОПОТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Настоящее Положение о Почетной грамоте Кропоткинского муниципального образования (далее - Положение) устанавливает порядок представления к награждению и награждения Почетной грамотой Кропоткинского муниципального образования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Почетная грамота Кропоткинского муниципального образования (далее - Почетная грамота) является формой поощрения за особые заслуги и значительный вклад в развитие Кропоткинского муниципального образования.

1.2. Основаниями для награждения Почетной грамотой являются:

- совершение физическим лицом общественно значимого поступка, имевшего позитивный общественный резонанс в Кропоткинском муниципальном образовании;

- активное участие физического лица или юридического лица в благотворительной или попечительской деятельности на благо Кропоткинского муниципального образования и его жителей;

- широкое признание достижений физического лица - жителя Кропоткинского муниципального образования - в сфере науки, образования, культуры, спорта, здравоохранения, экономики, сельского хозяйства, предпринимательской деятельности, законности и правопорядка;

- значительный вклад юридического лица в развитие Кропоткинского муниципального образования, в том числе в сфере науки, образования, культуры, спорта, здравоохранения, экономики, законности и правопорядка, предпринимательской деятельности, создание новых рабочих мест.

1.3. Награждение Почетной грамотой производится в преддверии конкретных праздничных дат:

- к общероссийским праздникам;

- к праздникам Кропоткинского муниципального образования, а также к значимым мероприятиям городского поселения;

- к персональной юбилейной дате физического лица по возрасту - 50 и далее каждые 5 лет со дня рождения;

- к юбилейной дате профессиональной деятельности физического лица - 20 и далее каждые 5 лет профессиональной деятельности;

- к юбилейной дате 5 и далее каждые 5 лет со дня основания юридического лица.

1.4. Решение о награждении Почетной грамотой принимается Думой Кропоткинского городского поселения.

1.5. Лицо, награжденное Почетной грамотой, может быть вновь представлено к награждению Почетной грамотой не ранее чем через 5 лет. Лицо, награжденное Почетной грамотой, не может быть награждено Почетной грамотой повторно по одному и тому же основанию.

1.6. По личным обращениям граждан награждение Почетной грамотой не производится.

2. ОПИСАНИЕ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЫ

2.1. Почетная грамота представляет собой лист формата А4, вложенный в деревянную рамку.
По периметру листа рамка из декоративных элементов. В верхней части рамки по центру декоративный щит с изображением герба Кропоткинского муниципального образования. Ниже щита в центре в 2 строки располагается надпись: "ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА КРОПОТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ".

Ниже по центру надпись: "Награждается".

Далее в центре указываются фамилия, имя, отчество награждаемого лица и текстовая часть грамоты.

Внизу на одном уровне расположены слова: "Глава Кропоткинского муниципального образования", "Председатель Думы Кропоткинского городского поселения " и ниже предусмотрено место для подписей главы Кропоткинского муниципального образования и председателя Думы Кропоткинского городского поселения.

Внизу указывается дата.

2.2. Текст Почетной грамоты печатается персонально на каждого награждаемого.

3. ПОРЯДОК НАПРАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ НАГРАЖДЕНИЯ

3.1. Для рассмотрения вопроса о награждении Почетной грамотой в Думу Кропоткинского городского поселения (далее – Дума поселения) направляется предложение, содержащее:

- сопроводительное письмо;

- представление с характеристикой трудовой деятельности (за подписью руководителя или иного уполномоченного представителя организации) согласно приложению  к настоящему Положению;

- документ, подтверждающий дату основания юридического лица (в случае представления к награждению физического лица в связи с датой основания юридического лица).

3.2. Предложения о награждении Почетной грамотой могут направлять:

- органы местного самоуправления Бодайбинского муниципального района;

- администрация Кропоткинского муниципального образования;

- юридические лица, зарегистрированные или осуществляющие деятельность на территории Кропоткинского муниципального образования;

- общественные объединения.

3.3. Предложения о награждении представляются в Думу поселения не менее чем за 30  рабочих дней до даты, в связи с которой кандидат представляется к награждению.

3.4. Поступившее предложение о награждении регистрируется в Думе поселения и направляется на согласование главе Кропоткинского муниципального образования. В случае несогласия с предложением о награждении глава Кропоткинского муниципального образования направляет в Думу поселения обоснованное возражение по поступившему предложению о награждении в течение 3-х дней с даты его поступления на согласование.

3.5. Рассмотрением вопроса о награждении Почетной грамотой в Думе Кропоткинского городского поселения занимается комиссия по регламенту и депутатской этике.
4. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ И РАССМОТРЕНИЯ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ

4.1. Комиссия Думы по регламенту и депутатской этике готовит заключение на предмет соответствия пакета документов о награждении требованиям, установленным настоящим Положением. Предложение о награждении Почетной грамотой, представленное с нарушением установленного порядка, а также не соответствующее требованиям настоящего Положения, подлежит возврату заявителю с указанием причин отказа.

4.2. После рассмотрения вопроса на заседании комиссии председатель Думы передает материалы о награждении Почетной грамотой в аппарат Думы поселения для подготовки проекта решения, который будет рассматриваться на заседании Думы поселения.

4.3. На заседании Думы поселения решение по кандидату, представляемому к награждению Почетной грамотой, рассматривается и принимается индивидуально в соответствии с регламентом Думы поселения.

4.4. В случае, если на заседании Думы поселения решение о награждении Почетной грамотой не принято, документы возвращаются внесшему их субъекту.

5. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ

5.1. В случае принятия в установленном порядке Думой поселения решения о награждении Почетной грамотой и после подписания решения Думы поселения в установленном регламентом порядке, Дума поселения оформляет Почетную грамоту на бланке установленной формы и извещает лицо, внесшее предложение о награждении, о принятом решении.

5.2. Почетная грамота подписывается главой Кропоткинского муниципального образования и председателем Думы Кропоткинского городского поселения и заверяется соответственно печатями администрации Кропоткинского муниципального образования и Думы Кропоткинского городского поселения.

5.3. Награждение Почетной грамотой осуществляют глава Кропоткинского муниципального образования, председатель Думы Кропоткинского городского поселения либо лица, их замещающие, в торжественной обстановке.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Физическим лицам, награждаемым Почетной грамотой, однократно выплачивается денежное вознаграждение в размере 3-х тысяч рублей.

6.2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения (приобретение почетных грамот, деревянных рамок, живых цветов и выплата денежного вознаграждения) производится за счет средств бюджета Кропоткинского муниципального образования на соответствующий финансовый год, предусмотренных в составе сметы расходов администрации и Думы.

6.3. Предельное количество награжденных Почетной грамотой не может превышать 5 человек в год.

Приложение

к Положению

о Почетной грамоте

Кропоткинского муниципального образования
Представление

к награждению Почетной грамотой Кропоткинского муниципального образования
1. Фамилия, имя, отчество:

___________________________________________________________________________

2. Гражданство:

___________________________________________________________________________

3. Должность, место работы:

___________________________________________________________________________

(полное наименование должности и организации)

___________________________________________________________________________

4. Дата рождения (число, месяц, год)____________________________________________
5. Образование:

___________________________________________________________________________

(специальность по образованию, наименование учебного заведения,

год окончания)

6. Ученая степень, ученое звание:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

7. Какими  государственными,  ведомственными  наградами, наградами  краевых

органов   государственной    власти,    органов   местного   самоуправления

награжден(а), награды предприятия, отрасли, района, поселения и даты награждения:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

8. Стаж работы в отрасли (стаж работы в данном коллективе):

_________________________________/_________________________________________

9. Домашний адрес, контактный телефон:

___________________________________________________________________________

10. Трудовая деятельность (в соответствии с данными трудовой книжки):

Число, месяц, год     Должность с указанием организации     Местонахождение

                                                              организации

Поступления, увольнения

11. Предлагаемая формулировка основания награждения:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

12. Дата, в преддверии которой производится награждение:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

13. Характеристика:
краткое  изложение  заслуг  кандидата  за  период  его работы;  профессиональные  качества;   профессиональные   знания,   уровень владения  профессиональными  навыками,  результативность  работы, эрудиция, наличие  интереса  к  зарубежному  опыту,  способность  к  самообразованию; деловые качества; ответственность  и  исполнительность, творческий подход к делу,  самостоятельность  в  принятии  решений  и  действий,  готовность  к изменениям и развитию; наличие организаторских способностей, способность  к инновациям,   умение    принимать    непопулярные   решения,   поддерживать благоприятную деловую атмосферу в коллективе.

Руководитель организации ________________/_________________________________

                            (подпись)           (фамилия, инициалы)

М.П.

"___" _____________ _____ г.

  Приложение 2 к решению Думы

Кропоткинского городского поселения

От «19» декабря 2019г. № 75
ПОЛОЖЕНИЕ

О БЛАГОДАРСТВЕННОМ ПИСЬМЕ ДУМЫ КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Настоящее Положение устанавливает порядок представления к награждению Благодарственным письмом Думы Кропоткинского городского поселения.

2. Благодарственное письмо Думы поселения является формой поощрения граждан и трудовых коллективов Кропоткинского городского поселения за многолетний плодотворный труд, высокий профессионализм, активное участие в общественной жизни, значительный вклад в социально-экономическое и культурное развитие поселения, становление местного самоуправления, воспитание, просвещение, охрану здоровья и защиту прав граждан в связи с профессиональными праздниками и юбилейными датами.

3. Награждение Благодарственным письмом оформляется решением Думы поселения и подписывается председателем Думы поселения.

4. Порядок подготовки документов:

4.1. С ходатайством о награждении Благодарственным письмом в Думу поселения могут обращаться депутаты городского поселения, глава Кропоткинского муниципального образования, руководители и трудовые коллективы организаций и предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории Кропоткинского муниципального образования, общественные и творческие объединения.

4.2. Ходатайство оформляется на имя председателя Думы поселения в письменной форме согласно приложения к Положению и содержит краткие сведения о кандидате или организации с указанием конкретных заслуг.

4.3. Документы подаются в Думу поселения не позднее 30 дней до даты вручения.

4.4. Предварительное рассмотрение материалов и их регистрация производятся председателем Думы поселения.

4.5. Председатель Думы поселения направляет материалы в комиссию Думы по регламенту и депутатской этике для предварительного рассмотрения.

4.6. После рассмотрения вопроса в комиссии председатель в соответствии с порядком подготовки правовых актов готовит проект решения Думы.

4.7. В случае отклонения ходатайства о награждении Благодарственным письмом ставится в известность инициатор выдвижения с изложением мотивов такого решения.

5. Благодарственное письмо подписывается председателем Думы поселения, заверяется печатью и вкладывается в деревянную рамку.

6. Вручение Благодарственного письма и живых цветов осуществляют председатель Думы поселения или его заместитель.

Вручение Благодарственного письма происходит в торжественной обстановке.

7. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения (приобретение благодарственных писем, деревянных рамок, живых цветов) производится за счет средств бюджета Кропоткинского муниципального образования на соответствующий финансовый год, предусмотренных в составе сметы расходов Думы.

Приложение к Положению

о Благодарственном письме

Думы Кропоткинского городского поселения

Ходатайство

к награждению Благодарственным письмом Думы Кропоткинского городского поселения

1. Фамилия, имя, отчество:

___________________________________________________________________________

2. Гражданство:

___________________________________________________________________________

3. Должность, место работы:

___________________________________________________________________________

(полное наименование должности и организации)

___________________________________________________________________________

4. Дата рождения (число, месяц, год)____________________________________________

5. Образование:

___________________________________________________________________________

(специальность по образованию, наименование учебного заведения,

год окончания)

6. Ученая степень, ученое звание:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

7. Какими  государственными,  ведомственными  наградами, наградами  краевых

органов   государственной    власти,    органов   местного   самоуправления

награжден(а), награды предприятия, отрасли, района, поселения и даты награждения:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

8. Стаж работы в отрасли (стаж работы в данном коллективе):

_________________________________/_________________________________________

9. Домашний адрес, контактный телефон:

___________________________________________________________________________

10. Трудовая деятельность (в соответствии с данными трудовой книжки):

Число, месяц, год     Должность с указанием организации     Местонахождение

                                                              организации

Поступления, увольнения

11. Предлагаемая формулировка основания награждения:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

12. Дата, в преддверии которой производится награждение:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

13. Характеристика:

краткое  изложение  заслуг  кандидата  за  период  его работы;  профессиональные  качества;   профессиональные   знания,   уровень владения  профессиональными  навыками,  результативность  работы, эрудиция, наличие  интереса  к  зарубежному  опыту,  способность  к  самообразованию; деловые качества; ответственность  и  исполнительность, творческий подход к делу,  самостоятельность  в  принятии  решений  и  действий,  готовность  к изменениям и развитию; наличие организаторских способностей, способность  к инновациям,   умение    принимать    непопулярные   решения,   поддерживать благоприятную деловую атмосферу в коллективе.

Руководитель организации ________________/_________________________________

                            (подпись)           (фамилия, инициалы)

М.П.

"___" _____________ _____ г.